
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

       
   
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 

ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.392, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, e tendo em vista o 

disposto no artigo 20º da Portaria nº 2968 de 24 de agosto de 2015 e o Comunicado DPE nº 

05 de 06 de novembro de 2017, resolve: 

 

  Art. 1.º - Designar os seguintes membros, sob a presidência da Coordenadora 

de Extensão, para a Comissão de Cursos de Extensão do Câmpus São Paulo: 

 

TITULARES 
Coordenadora de Extensão Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Discente Gustavo Bucci Carrascosa 

 

Pedagogas Cacilda Angélica J. Alves 

 Lêni Helen V. Piacezzi 

 Rosângela Bagnoli Ovidio 

 

Docentes Alice Pereira Santos 

 Camila Collpy G. Fernandes 

 Cíntia G. Mendes da Silva 

 

SUPLENTES 
1º suplente docente Marcelo Augusto M. de Carvalho 

2º suplente docente Alaor Mousa Saccomano 
 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão por 2 anos, contados a partir 

desta data.  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0393, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006645.2017-73, de 30 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CELMAR DE FREITAS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 08 de janeiro a 22 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0394, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006644.2017-29, de 30 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 12 de dezembro a 

21 de dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0395, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006563.2017-29, de 25 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Coordenadora de Registros Escolares de Pós-graduação (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 04 de dezembro a 16 de dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0396, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006717.2017-82, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WILSON COICEV JUNIOR, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Almoxarifado (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 17 de 

janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.397, DE 04 DE DEZMEBRO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em conformidade com 

a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES e do Memo: CLM 30.17, resolve: 

   

Art. 1º -  DISPENSAR, a partir desta data, os servidores docentes abaixo 

relacionados, do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em 

Matemática do Campus São Paulo. 

 

Amari Goulart; 

Gabriela Cotrim de Moraes; 

Lauro Ivan Tangerino e 

Leandro Albino Mosca Rodrigues. 

  

Art. 2º - DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para 

integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em Matemática 

do Campus São Paulo. 

Alda Roberta Torres; 

Elisabete Teresinha Guerato; 

Silvio De Liberal e  

  Vânia Batista Flose Jardim. 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0399, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006467.2017-81, de 17 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER DE AGUIAR, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus São Paulo, 

no período de 02 de janeiro a 11 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0400, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006468.2017-25, de 17 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor TARCÍSIO FERNANDES LEÃO, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus São 

Paulo, no período de 12 de janeiro a 25 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0401, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006469.2017-70, de 17 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO FARICELLI FILHO, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus São 

Paulo, no período de 26 de janeiro a 31 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0402, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006616.2017-10, de 28 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGÉRIO TERAM, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 17 de janeiro a 31 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0403, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006809.2017-62, de 06 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora VALERIA AZZI COLLET DA GRAÇA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil (CD-

04) do Câmpus São Paulo, no período de 28 de novembro a 1º de dezembro de 2017, por 

motivo de visita técnica no Porto de Imbituba, na Casa Eficiente e na fábrica da DOCOL, 

todos em Santa Catarina. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0404, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006834.2017-46, de 06 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GIULIANO GOZZI, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 02 a 16 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0405, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006706.2017-01, de 04 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

a Coordenadora de Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 15 a 24 de janeiro 

de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0406, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006831.2017-11, de 06 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora VANILDA PAIS DE LIMA, ocupante do cargo de 

Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de 

Contratos (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 12 a 21 de dezembro de 2017, por 

motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.407, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em conformidade com 

a Resolução n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES e do Processo n.º 23306.006682/2017-81, 

resolve: 

  Art. 1º -  REVOGAR, a partir desta data, as Portarias n.º SPO.246, de 21 de 

outubro de 2016 e SPO.397, de 04 de dezembro de 2017. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrarem o 

Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Licenciatura em Matemática do 

Campus São Paulo 

 

Elisabete Teresinha Guerato - Presidente 

Alda Roberta Torres 

Armando Traldi Junior 

Emiliano Augusto Chagas 

Flávia Milo dos Santos 

Lucas Casanova Silva 

Marco Aurélio Granero Santos 

Rogério Ferreira da Fonseca 

Silvio de Liberal  

  Vânia Batista Flose Jardim 

Wellington Pereira das Virgens 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.408, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o que 

consta na Resolução n.º 01/CONAES, de 17 de junho de 2010 e do Memorando n.º 141/2017-

DEL, resolve: 

 

Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º 398, de 05/12/2017. 

 

Art.2.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Tecnologia 

em Sistemas Elétricos do Campus São Paulo 

 

Jacyro Gramulia Junior - Presidente 

Alberto Akio Shiga  

Antonio Faricelli Filho 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Enio Carlos Segatto 

João Marcos Brito da Silva 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Osmir Adão  

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.409, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

  
  
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência dos primeiros, as BANCAS EXAMINADORAS referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.093, 

de 04/11/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 13/12/2017, conforme segue:  

  

Área de PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS  

   
MARCELO TAVARES DE SANTANA 

DOMINGOS LUCAS LATORRE DE OLIVEIRA  

CLAUDIA MIYUKI WERHMULLER  

   
Área de SOCIOLOGIA  
  

CARLOS EDUARDO PINTO PROCÓPIO  

MARCOS VINÍCIUS MALHEIROS MORAIS  

CLAUDIO HIRO ARASAWA  

  
  

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0410, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006851.2017-83, de 07 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 15 a 24 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0411, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006852.2017-28, de 07 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, ocupante 

do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 08 a 12 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0412, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta no Processo nº 23306.006860.2017-74, RESOLVE: 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor WALDEMAR 

PANADES FILHO, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no artigo 6º da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a partir de 26/07/2017. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0413, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006869.2017-85, de 08 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE SOUZA BOSCHINI, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 

09 a 22 de dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0414, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2017, por motivo de convocação para as 

reuniões do REDIR e do COLDIR em Boituva/SP.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0418, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

Portaria nº SPO.0414, de 08 de dezembro de 2017 e considerando o que consta do Processo 

nº 23306.006893.2017-14, de 11 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SIMONE MENDES DELPHINO, ocupante do cargo 

de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Licitações (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 13 a 22 de dezembro 

de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0419, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

Portaria nº SPO.0414, de 08 de dezembro de 2017 e considerando o que consta do Processo 

nº 23306.006875.2017-32, de 11 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL LOPES SOARES, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Apoio ao Ensino Superior (FG-04) do Câmpus São Paulo, no período de 13 

a 22 de dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0420, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

Portaria nº SPO.0414, de 08 de dezembro de 2017 e considerando o que consta do Processo 

nº 23306.006875.2017-32, de 11 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL LOPES SOARES, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Apoio ao Ensino Superior (FG-04) do Câmpus São Paulo, no período de 15 

a 24 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0421, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCICIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e 

Portaria nº SPO.0414, de 08 de dezembro de 2017 e considerando o que consta do Processo 

nº 23306.006875.2017-32, de 11 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL LOPES SOARES, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Apoio ao Ensino Superior (FG-04) do Câmpus São Paulo, no período de 1º 

a 09 de fevereiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0424, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006950.2017-65, de 14 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora IVANILZA FONSECA ALVES DA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Empresa-Escola (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 19 de fevereiro a 02 de março de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0425, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006968.2017-67, de 15 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 08 a 14 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0426, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006976.2017-11, de 15 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 18 a 22 de dezembro de 2017, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0427, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006975.2017-69, de 15 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 08 a 19 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0428, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006984.2017-50, de 15 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora EDNA MARIA TOGNOTTI RIONDET COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São Paulo, no 

período de 08 a 17 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0429, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pelas Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006983.2017-13, de 15 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DOUGLAS MASSAO MIYAMOTO, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 15 a 17 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.430, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015 e o Memo n.º 224/2017- 

DAD/SPO, de 14/12/2017, resolve: 

   

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Campus São Paulo, referente ao ano de 2017 

 

Sergio Ferreira de Oliveira – Presidente 

Adelino Zamprogno  

Carlos Henrique Gomes da Rocha  

Kauê Aparecido Mello dos Santos 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o 1.º dia útil 

do mês de janeiro de 2018, conforme calendário acadêmico/administrativo do Campus São 

Paulo.  

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0431, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006986.2017-49, de 18 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora VALÉRIA AZZI COLLET DA GRAÇA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil (CD-

04) do Câmpus São Paulo, no período de 02 de janeiro a 16 de janeiro de 2018, por motivo 

de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0432, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006990.2017-15, de 18 de novembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora RAÍSSA DE OLIVEIRA CHAPPAZ, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

Adjunto Sociopedagógico (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 08 de janeiro a 19 

de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.433, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, resolve: 

   

Art.1.º - INCLUIR, a partir desta data, o servidor Claus Martin na Comissão 

do Inventário Físico Anual dos Bens Móveis e Imóveis do Campus São Paulo, referente ao 

ano de 2017, constituída por meio da Portaria n.º SPO.340, de 23/10/2017. 

 

Art.2.º - ALTERAR, a partir desta data, a presidência da comissão, delegando-

a ao servidor Claus Martin. 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0439, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006995.2017-30, de 18 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 08 a 12 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0440, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.007039.2017-75, de 20 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ROSANGELA BAGNOLI OVIDIO, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Extensão (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 19 de janeiro 

de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0441, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.007044.2017-88, de 20 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LEYLAH MARQUES, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Vice-Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 31 de janeiro de 2018, 

por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0442, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.007043.2017-33, de 20 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI 

COLLET, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 08 a 26 de janeiro de 2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0443, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.007069.2017-81, de 20 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora VANILDA PAIS DE LIMA, ocupante do cargo de 

Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de 

Licitações e Contratos (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 25 de janeiro de 

2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0444, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.007070.2017-14, de 20 de dezembro de 2017, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Diretor de Administração (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 08 a 31 de janeiro de 

2018, por motivo de férias.  

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


